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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá výpočetní analýzou chlazení indukčního ohřevu.

V teoretickém úvodu mé diplomové práce popisuji tři možnosti sdílení tepla – konvekcí,

kondukcí a radiací. Druhou teoretickou kapitolou je oteplení proudové dráhy a chlazení. Dále

teoreticky popisuji numerické metody výpočtu. Pro samotný numerický výpočet v programu

ANSYS Fluent jsem navrhl indukční ohřívačku oceli pro tváření za tepla. Výsledky byly

zpracované do tabulky a oteplení bylo větší, než jsou přípustné hodnoty. Proto bylo navrženo

opatření pro lepší chlazení indukčního ohřevu.

Annotation

This thesis deals with a computing analysis of the cooling system of induction heating. In the

theoretical part of my thesis, I describe three ways of heat sharing - convection, conduction

and radiation. The second theoretical chapter is about warming up of the current line and

cooling down. Then I theoretically describe numeric methods of the calculation. For the

numeric calculation itself, in program ANSYS Fluent, I designed an induction heater for heat

steel shaping. The results were processed into a chart and the warming was higher than

acceptable values. Therefore I suggested steps for better cooling of induction heating.
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Seznam použitých symbolů, značek a zkratek

R[Ω] - odpor proudové dráhy

I [A] - procházející proud

α0 [W/m
2
.K] - součinitel přestupu tepla do okolí

A [m
2
] - ochlazovací plocha úseku

Δϑ [K] - okamžité oteplení tělesa

C [J/m
3
.K] - objemová tepelná kapacita

V[m
3
] - objem objektu

í í [J] - tepelná energie vstupující do systému

á[J] - tepelná energie generovou v systému

í í [J] - tepelná energie vystupující ze systému

í í [J] - změna vnitřní energie systému

vk [m.s
-1

] - mezní rychlost změny laminárního na turbulentní

h[m] - charakteristický rozměr profilu (např. šířka, průměr)

v[m
2
.s

-1
] - kinetická viskozita tekutin

NU - Nusseltovo číslo

Gr - Grashoffovo číslo

Pr - Prandtlovo číslo

αk[W.m
-2

.K
-1

] - součinitel přestupu tepla

g [m.s
-2

] - tíhové zrychlení

β[K
-1

] - objemový součinitel teplotní roztažnosti tekutin

c [J.Kg
-1

.K
-1

] - měrná tepelná jímavost (hmotnostní)

η[Pa.s] - dynamická viskosita

h [m] - charakteristický rozměr chlazeného útvaru

λ [W.m
-1

.K
-1

] - měrná tepelná vodivost
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1. Úvod

Chlazení a odvod tepla u elektrických zařízení a strojů jsou v současné době stěžejními

problémy při návrhu a konstruování těchto zařízení. Obecně se dá říci, že dnes známe

principy výroby, přenosu a rozvodu elektrické energie a také známe principy přeměn

elektrické energie např. na mechanickou, zde se už zásadní objevy asi nedají očekávat.

Ale jeden ze zásadních problémů je, jak správně zvolit ventilační systém elektrického zařízení

pro odvod tepla ze zařízení. Myslím, že existuje celá řada potencionálních produktů, která

zatím nebyla realizovaná jen z důvodu, že konstruktér nevyřešil kompromis mezi výkonem

stroje, jeho velikostí a poměrově energetickou spotřebou zařízení. Konstruktér se musí

vypořádat s celou řadu problémů. Nesmí se například přesáhnout povolené tepelné hodnoty

izolace, které v opačném případě rychle stárne, musí vyřešit přenos tepla z elektrických

zařízení na mechanické části stroje např. ložiska. Se vzrůstající teplotou vodiče a jeho

ohmického odporu vzrůstají Joulovy ztráty atd.

Abychom navrhli vhodný ventilační systém, který bude funkční při všech režimech

zařízení, je třeba toto řešit již v elektromagnetickém návrhu stroje nebo zařízení a tepelně

ventilační návrh by měl být základní součástí nových strojů a elektrických zařízení. Pro tento

návrh jsou vhodné modelovací a početní systémy. Já jsem pro řešení diplomové práce počítal

v programu ANSYS Fluent.

Tepelné výpočty jsou velmi složitou operací s mnoha okrajovými podmínkami. Teplo

vzniká ve stroji, je závislé na provozních stavech, teplotě okolí a dále odvádění tepla je

závislé na rychlosti a způsobu proudění chladícího prostředí.

Ve své diplomové práci se budu zabývat problematikou spojenou s indukčním ohřevem a

jeho chlazením samotné cívky. Indukční ohřev je nejčastěji používaným typem ohřevu

v průmyslových závodech. Předmět výpočtu bude reprezentovat samotnou cívku induktoru

s ohledem na fyzikální podstatu.

1.1 Sdílení tepla

Teplo se síří vždy z místa o vyšší teplotě do míst s nižší teplotou a to nevratně, tento děj je

způsoben 2. větou termodynamickou. Jsou tři základní způsoby šíření tepla:

a) Vedením (kondukcí) – většinou v tuhých tělesech
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b) Prouděním (konvekcí) – v kapalinách nebo v plynech

c) Sáláním (radiací) – v průřazném prostředí

Nastane-li nový stav, jedno prostředí se zahřívá jinak než druhé, vzniká uvnitř nebo okolo

prostředí proudění.

Vedením se šíří teplo především v tělesech tuhých. Za určitých okolností i v prostředí tekutém

a plynném, zabráníme-li současnému sdílení tepla prouděním. Jako příklad můžeme uvést

zahřívání vody v hrnci, je-li zdroj tepla přiložen k povrchu hladiny. Tento jev také zabraňuje

promrznutí vodních nádrží, protože voda má největší měrnou hmotnost při + 4° C.

Šíření tepla v tuhém tělese se uskutečňuje předáváním pohybové energie sousedním

částicím - atomům nebo molekulám. Je to nejpomalejší způsob šíření tepla, avšak v tuhých

látkách jediný možný.

Rychlost šíření tepla vedením, to je množství převedeného tepla za jednotku času, závisí

na fyzikálních vlastnostech prostředí. V tuhých tělesech je rychlost šíření tepla vedením vždy

značně vyšší než v prostředí tekutém a plynném, kde jednotlivé molekuly jsou lehce

pohyblivá, jsou málo vzájemně vázaná a jsou ve větší vzájemné vzdálenosti.

V tekutinách a plynech, díky pohyblivosti částic, nastává vlivem rozdílné teploty částic

jejich přemisťování, teplé lehčí částice stoupají vzhůru. Přitom se přenáší s částicemi i jejich

zásoba tepelné energie. Proto označujeme tento způsob šíření prouděním - konvekcí tepla. Je-

li proudění vyvoláno pouze rozdílem teplot zahřátých částic, mluvíme o proudění přirozeném.

Při umělém (nuceném) proudění se uvádí prostředí do pohybu uměle čerpadlem, ventilátorem,

atd.

Třetí způsob šíření tepla je sálání, záření tepelnými paprsky. Může nastat jen v průřazném

prostředí. Každý povrch, který má teplotu vyšší než je absolutní teplota -273,15°C, vyzařuje

energii tepelného záření, která se šíří všemi směry. Dopadne-li toto záření na neprůřazný

povrch, je částečně pohlceno, záření se mění v teplo, zahřívá povrch. Část dopadajícího záření

se od povrchu odráží.[4]
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1.1.1 Šíření tepla vedením

Šíření tepla vedením je jeden ze způsobů šíření tepla v pevných tělesech. Pro výpočet

uvažujeme homogenní prostředí, jehož vlastnosti jsou všude stejné, což umožňuje

zjednodušení výpočtu. Zkoumané teplotní pole je část předmětu, kde hledáme množinu

okamžitých teplot všech bodů. Protože teplotní pole je spojité, jsou teoreticky dva teplotní

body nekonečně blízko sebe a ve zkoumaném prostoru je jich teoreticky nekonečně mnoho.

Nekonečně blízké body mají z tohoto důvodu nekonečně blízkou teplotu. Teplotní

pole s rozdílnými teplotami můžeme popsat obecným vztahem pro neustálený vztah:

(1.1)

Pokud předpokládáme, že v teplotním poli není rozdíl teplot - mezi všemi body je

stejná teplota, platí výraz:

(1.2)

U rovné desky nekonečných rozměrů, která odděluje od sebe prostředí o různých

teplotách a umožňuje šíření tepla, předpokládáme, že vedení tepla – tepelný tok - postupuje

v kolmém a stejném směru na desku. Tento předpoklad umožňuje zjednodušit rovnici

tepelného toku na:

pro neustálený stav a pro ustálený vztah (1.3)

Izotermické plochy jsou plochy, které mají ve všech svých bodech stejnou teplotu a

záleží na jejich geometrickém tvaru:

rovné stěny = rovnoběžné plochy


[…]


0,28 1,06400 0,97846 0,90068 0,83081 0,76918 0,66744 0,58811 0,52505 0,47393

0,30 1,06343 0,98023 0,90179 0,83154 0,76969 0,66770 0,58826 0,52515 0,47399

0,32 1,06665 0,98212 0,90296 0,83232 0,77022 0,66798 0,58843 0,52525 0,47406
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0,34 1,07006 0,98411 0,90421 0,83314 0,77078 0,66828 0,58860 0,52536 0,47413

0,4

0,32 0,97837 0,91585 0,85042 0,78896 0,73335 0,63959 0,56527 0,50565 0,45702

0,36 0,98763 0,92131 0,85386 0,79124 0,73493 0,64043 0,56577 0,50596 0,45723

0,40 0,99786 0,92735 0,85766 0,79377 0,73668 0,64136 0,56632 0,50631 0,45747

0,44 1,00901 0,93394 0,86182 0,79653 0,73860 0,64238 0,56692 0,50670 0,45773

0,48 1,02105 0,94105 0,86631 0,79952 0,74067 0,64349 0,56758 0,50712 0,45801

0,5

0,40 0,92510 0,86862 0,80854 0,75158 0,69971 0,61167 0,54146 0,48489 0,43863

0,45 0,94053 0,87783 0,81442 0,75552 0,70247 0,61317 0,54236 0,48548 0,43902

0,50 0,95747 0,88797 0,82088 0,75987 0,70552 0,61482 0,54335 Ó,48612 0,43946

0,55 0,97581 0,89896 0,82791 0,76460 0,70884 0,61663 0,54444 0,48683 0,43995

0,60 0,99546 0,91075 0,83546 0,76969 0,71242 0,61859 0,54562 0,48759 0,44047

0,6

0,55 0,88143 0,88143 0,82671 0,71574 0,66674 0,58352 0,51702 0,46334 0,41936

0,60 0,89782 0,83667 0,77605 0,72013 0,70552 0,58524 0,51808 0,46404 0,41984

0,65 0,91561 0,84748 0,78306 0,72492 0,70884 0,58714 0,51924 0,46480 0,42037

0,70 0,93469 0,85911 0,79061 0,73007 0,71242 0,58919 0,52049 0,46562 0,42095

0,75 0,95497 0,87149 0,79866 0,73558 0,71624 0,59138 0,52184 0,46651 0,42156

0,80 0,97631 0,88455 0,80718 0,74142 0,72029 0,59382 0,52328 0,46747 0,42223

0,7

0,55 0,86387 0,80125 0,74159 0,68743 0,63913 0,55825 0,49422 0,44273 0,40064

0,60 0,88091 0,81183 0,74857 0,69228 0,64263 0,56025 0,49546 0,44357 0,40122

0,65 0,89907 0,82313 0,75605 0,69747 0,64638 0,56239 0,49681 0,44446 0,40185

0,70 0,91825 0,83509 0,76398 0,70299 0,65038 0,56968 0,50139 0,44543 0,40253

0,75 0,93835 0,84766 0,77234 0,70862 0,65460 0,56712 0,49970 0,44645 0,40325

0,80 0,95926 0,86078 0,78108 0,71494 0,65905 0,56968 0,50139 0,44754 0,40402

0,8

0,65 0,84910 0,77889 0,71641 0,66158 0,61360 0,53445 0,47245 0,42288 0,38247

0,70 0,86542 0,78930 0,72345 0,66657 0,61726 0,53660 0,47383 0,42381 0,38313

0,75 0,88261 0,80030 0,73090 0,67185 0,62115 0,53889 0,47529 0,42480 0,38384

0,80 0,90059 0,81183 0,73874 0,67742 0,62525 0,54131 0,47684 0,42586 0,38459

0,85 0,91927 0,82385 0,74693 0,68326 0,62956 0,54386 0,47847 0,42697 0,38538

0,90 0,93857 0,83632 0,75545 0,68934 0,63406 0,54653 0,48019 0,42815 0,38622

0,9

0,70 0,81812 0,74756 0,68600 0,63257 0,58611 0,50990 0,45045 0,40302 0,36441

0,75 0,83237 0,75690 0,69247 0,63724 0,58959 0,51199 0,45181 0,40395 0,36508

0,80 0,84735 0,76675 0,69930 0,64217 0,59328 0,51422 0,45325 0,40495 0,36579

0,85 0,86302 0,77709 0,70648 0,64738 0,59717 0,51657 0,45479 0,40600 0,36655

0,90 0,87934 0,78787 0,71400 0,65283 0,60126 0,51904 0,45640 0,40712 0,36735

0,95 0,89623 0,79908 0,72183 0,65952 0,60554 0,52163 0,45809 0,40829 0,36819

1,00 0,91365 0,81068 0,72995 0,66444 0,60999 0,52434 0,45987 0,40951 0,36908

1,05 0,93153 0,82264 0,73836 0,67056 0,61461 0,52718 0,46172 0,41079 0,37000

1,0

0,80 0,79991 0,72584 0,66305 0,60947 0,56342 0,48868 0,43090 0,38506 0,34787

0,85 0,81289 0,73462 0,66927 0,61405 0,56689 0,49081 0,43231 0,38603 0,34857

0,90 0,82649 0,74384 0,67581 0,61887 0,57054 0,49306 0,43380 0,38707 0,34932

0,95 0,84070 0,75349 0,68267 0,62393 0,57439 0,49544 0,43536 0,38816 0,35011

1,00 0,85548 0,76355 0,68984- 0,62922 0,57841 0,49792 0,43701 0,38530 0,35094

1,05 0,87080 0,77401 0,69731 0,63475 0,58261 0,50052 0,43873 0,39050 0,35181

1,10 0,88663 0,78484 0,70506 0,64049 0,58699 0,50324 0,44053 0,39176 0,35272

1,15 0,90293 0,79604 0,71309 0,64645
.

0,59153 0,50606 0,44241 0,39307 0,35367
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