Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Výpočetní analýza chlazení elektrického zařízení
Student: Bc. Vojtěch HRÍBAL Std. číslo: E12N0115P
Oponent: prof. Ing. Zdeněk Vostracký, DrSc. Dr.h.c.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma práce je aktuální – "Výpočetní analýza chlazení elektrického zařízení". Student splnil zadané téma v požadovaném minimálním rozsahu. Práce má celkem 43 stran (39 stran textu). Hlavní částí práce je výpočet indukčního ohřevu na konkrétním objektu - cívice induktoru. Autor se zabývá ohřevem proudové dráhy v ustáleném stavu i v režimu krátkodobého ohřevu. Zpracoval výpočty podle zadání a stručně navrhl opatření vedoucí ke zlepšení chlazení. Tyto návrhy již neověřoval ani neporovnával – jedná se zejména o obě navrhované varianty. Odkazů na literaturu je poměrně málo a nebyly využity časopisecké prameny. Čerpá převážně z běžné literatury. Grafické zpracování je na dobré úrovni. Předkládaná práce splňuje nutné podmínky kladené na diplomovou práci a doporučuji jí k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Komentujte základy teorie a konfigurace modelu - zjednodušující předpoklady.
- 2) Vysvětlete význam rovnice 1.12- na str.16.
- 3) Popište návrhy na zlepšení – teoretické zdůvodnění a praktickou realizaci.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.5.2015

.....
podpis oponenta práce